研究创新实验（343011）实验教学大纲

01．教学单位名称：生命科学学院
02．实验中心名称：吉林大学国家级生物实验教学示范中心
03．课程名称：研究创新实验
04．课程代码：343011
05．课程类别：学科基础课程
06．课程性质：选修
07．课程学时：64 学时

08．课程学分：2学分
09．面向专业：生物科学、生物技术、制药工程、药物制剂、理科实验班
10．实验课程的教学任务、要求和教学目的

10.1 教学任务
使学生了解当前生命科学的发展前沿与最新进展，提高学生获取信息的能力、洞察能力、综合分析能力、解决问题能力和创新能力等，培养学生“勤于思考、勇于探索”的科学品质，培养学生科学实验现象鉴别能力、数据处理与分析能力、语言表达能力和突发事故的应变能力，培养学生相互协作的团队精神和攻坚毅力，为将来从事生命科学研究打下坚实的理论和实践基本功。
10.2 教学要求

要求学生掌握生命科学研究的基本思路和方法，特别是掌握生命科学研究中的基本技术与方法，全面提高学生分析与解决问题、科研创新思维等综合科学素养。
10.3 教学目的

激发学生对生命科学研究的兴趣，培养学生的创新意识、创新精神和科学思维，逐步掌握生命科学研究的基本技术和方法，为学生的个性发展和创新能力的培养创造条件。
11．学生应掌握的实验技术及实验能力

掌握生物学和药学研究中的基本技术与方法，初步掌握文献查阅与整理能力、申请书撰写能力、实验方案设计能力、PPT制作能力、语言表达能力、实验记录规范书写能力、团队合作能力和论文撰写能力。
12．开设实验项目

（1）肿瘤发生与发展中的相关信号通路及机制研究。主要研究内容包括从文献中查阅当前肿瘤发生与发展中的相关信号通路与重要靶点研究进展，设计相关研究方案，开展相关研究工作，重点掌握RT-PCR、Western-blot、流式细胞术、荧光显微镜操作等相关实验技术与方法。
（2）表观遗传学与肿瘤发生的关系。主要研究内容包括熟悉人染色质重塑酶、组蛋白乙酰基转移酶复合物等研究状况，学习采用生物化学、基因组学、蛋白组学技术手段探求蛋白质的结构以及与肿瘤发生的关系。
（3）重要疾病的分子机制与遗传药理学研究。主要研究内容包括了解所研究疾病的分子机制，掌握疾病相关体外模型的构建、临床样本分析技术以及遗传药理学相关技术手段。
（4）新型药物与基因递送系统的设计与评价。主要内容包括熟悉分子药剂学前沿与发展趋势，根据课题设计和评价传输小分子化合物、基因、小核酸分子的纳米制剂，学习掌握纳米粒、脂质体、非病毒基因递送系统的设计原则和制备技术。
（5）生物医用高分子材料及新型药用辅料的开发。主要研究内容包括基于当前药剂学和组织工程研究热点，设计磁性纳米材料、海藻胶胶囊、功能高分子材料、抗菌材料等，侧重材料作为药用辅料的开发。
（6）天然活性物质的提取与药物筛选设计。主要研究内容包括从中药中分离具有药理活性的有效成分，建立中药处方设计及药理活性研究策略，以及构建天然药物质量检测的标准等。                 

（7）化药、中药及保健品的研究与开发。主要研究内容包括化药、中药和保健品开发中相关研究技术，包括生产工艺、质量标准、药理毒理、稳定性以及中试放大等。
（8）微生物资源的开发与综合利用。主要研究内容新型微生物资源的发现、深度开发、分子微生态学等，着重于基于生物活性代谢产物的发现和相关代谢通路的改造等。
（9）功能酶分子的设计与改造。主要研究内容包括纤维素酶、脂肪酶、脱氧核酶等重要功能酶分子的结构与功能关系研究、酶分子进化以及利用现代蛋白质工程技术构建新型适用于工业催化及医用的酶制剂。
（10）生物催化与生物转化。主要研究内容包括以微生物及酶制剂为催化剂，进行天然活性化合物的修饰、酶促不对称催化转化、手性药物与农药合成、非水介质条件下作用机制等。
（11）生物大分子结构与功能关系研究。主要研究内容包括对具有功能的蛋白质和多肽，利用蛋白质晶体学、光谱学、分子生物学等技术手段，研究其结构域与功能关系、催化机制等。
（12）计算生物学与生物大分子的理论模拟。主要研究内容包括以计算生物学理论来研究蛋白质构象空间及动力学、生物大分子体系自由能、基因组分析、蛋白质构象预测及作用机制研究等。
（13）分子考古学。主要研究内容包括利用现代分子生物学技术手段，研究中国家养动物、古代植物孢粉、淀粉粒、古代植物古DNA等，同时以古DNA技术手段研究人类的起源、迁徙及古代各人群的遗传多态性等。
（14）分子病毒学与疫苗设计。主要研究内容包括HIV及其他病毒关键蛋白及感染机制、腺病毒载体的改造及在疫苗设计中的应用、功能疫苗佐剂的设计与开发等。
（15）生物色谱-质谱技术与药代动力学。主要研究内容包括掌握生物色谱-质谱联用技术在药物分析、临床监测、药代动力学以及蛋白质组学等方面的应用。
（16）分子免疫学与疫苗设计。主要研究内容包括根据现代免疫学理论，进行肿瘤疫苗、老年痴呆疫苗等的设计与临床前评价研究，同时着重抗原的筛选与设计、免疫佐剂、疫苗的载体形式、免疫策略及临床适应症的筛选等。
（17）神经生物化学。主要研究内容包括利用分子生物学和遗传工程手段，进行化学营养分子调节神经内分泌细胞新陈代谢的机制、MHC-1类分子在神经发育和再生中的作用及白色脂肪细胞向褐色脂肪细胞转化的分子机制等。
（18）现代发酵工程技术与生物基产品的开发。主要研究内容包括以酶工程和现代发酵工程技术，实现生物资源的预处理、发酵过程优化、发酵菌株的构建以及整合生物过程研究等。
开设实验项目一览表

	实验项目编号
	实验项目名称
	实验类型
	实验性质
	实验学时
	每组人数
	首次开出年月

	34301101
	肿瘤发生与发展中的相关信号通路及机制研究
	研究性
	选做
	64
	1-3
	200906

	34301102
	表观遗传学与肿瘤发生的关系
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200906

	34301103
	重要疾病的分子机制与遗传药理学研究
	研究性
	选做
	64
	1-3
	200906

	34301104
	新型药物与基因递送系统的设计与评价
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200906

	34301105
	生物医用高分子材料及新型药用辅料的开发
	研究性
	选做
	64
	1-3
	200906

	34301106
	天然活性物质的提取与药物筛选设计  
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301107
	化药、中药及保健品的研究与开发
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301108
	微生物资源的开发与综合利用
	研究性
	选做
	64
	1-3
	200306

	34301109
	功能酶分子的设计与改造
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301110
	生物催化与生物转化
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301111
	生物大分子结构与功能关系研究
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301112
	计算生物学与生物大分子的理论模拟
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200906

	34301113
	分子考古学
	研究性
	选做
	64
	1-3
	200906

	34301114
	分子病毒学与疫苗设计
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306

	34301115
	生物色谱-质谱技术与药代动力学
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200906

	34301116
	分子免疫学与疫苗设计
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200906

	34301117
	神经生物化学
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	201306

	34301118
	现代发酵工程技术与生物基产品的开发
	研究性
	选做
	64 
	1-3
	200306


13．实验教材或指导书或主要参考资料

1）滕利荣等，生命科学仪器实用技术教程(第二版), 科学出版社，2012年；
2）杨建雄，生物化学与分子生物学实验技术教程，科学出版社，2009年；
3）杜连祥，微生物学实验技术，中国轻工业出版社，2005年

14．考核要求、考核方式及成绩评定标准

14.1考核要求：

（1） 项目的指导教师及时、客观、公正、如实评价每名学生。

（2） 考核领导小组召集相关指导教师和选修研究创新实验的学生，传达考核管理办法。相关人员要认真对待，精心组织，坚持标准，客观、公正地评价每名学生。

     14.2 考核方式：
采取综合考核方式评定实验成绩，按百分制方式计分。

14.3 成绩评定标准：
根据吉林大学国家级生物实验教学示范中心制定的《学生研究创新实验成绩考评方法》进行评定。申请书撰写（15分），开题报告（10分），实验操作（30分），实验记录（15分），阶段考核（10分），论文撰写（20分）。
15．执笔人

李全顺  副教授

16．制定日期

20131016

17．审核人

 滕利荣  教授

18．审核日期

20131020

19．学院审定程序说明

2013年10月10日接到学校通知后，成立《生命科学学院实践教学大纲（2013版）》修订专项工作组并进行前期筹备工作。2013年10月14日至2013年10月16日各门课程梯队召开《生命科学学院实践教学大纲（2013版）》修订工作会议，分配修订任务。2013年10月21日前各门课程梯队提交《生命科学学院实践教学大纲（2013版）》修订稿。2013年10月25日生命科学学院教学委员会召开第一次会议审议《生命科学学院实践教学大纲（2013版）》修订稿并提出整改意见。2013年10月26日至10月28日各门课程梯队按照“整改意见”进行整改。2013年10月30日生命科学学院教学委员会召开第二次会议审定通过《生命科学学院实践教学大纲（2013版）》。

20．学院审定日期

20131030

研究创新实验（343011）实验项目卡
	No
	字段名
	填写内容

	1
	课程名称
	研究创新实验

	2
	课程编号
	343011

	3
	实验项目名称
	研究创新实验

	4
	实验项目编号
	343011

	5
	网络实验
	0

	6
	每组人数
	1-2人

	7
	计划学时数
	64学时

	8
	实验性质
	选修

	9
	实验目的
	激发学生对生命科学研究的兴趣，培养学生的创新意识、创新精神和科学思维，逐步掌握生命科学研究的基本技术和方法，为学生的个性发展和创新能力的培养创造创造条件。

	10
	实验内容
	根据学生兴趣，从开设的实验项目中选择其中之一，开展相应的研究工作。

（1）肿瘤发生与发展中的相关信号通路及机制研究；
（2）表观遗传学与肿瘤发生的关系；

（3）重要疾病的分子机制与遗传药理学研究；

（4）新型药物与基因递送系统的设计与评价；
（5）生物医用高分子材料及新型药用辅料的开发；
（6）天然活性物质的提取与药物筛选设计；                  

（7）化药、中药及保健品的研究与开发；

（8）微生物资源的开发与综合利用；
（9）功能酶分子的设计与改造；

（10）生物催化与生物转化；

（11）生物大分子结构与功能关系研究；

（12）计算生物学与生物大分子的理论模拟；

（13）分子考古学；

（14）分子病毒学与疫苗设计；

（15）生物色谱-质谱技术与药代动力学；

（16）分子免疫学与疫苗设计；

（17）神经生物化学；

（18）现代发酵工程技术与生物基产品的开发

	11
	实验原理
	生命科学是当前发展最快、研究最热的学科之一。为全面提高学生的科学能力与素养，结合生命科学学院科研发展状况以及学生自身的兴趣，学生可以从生物学、药学研究课题中选择相关研究，在成熟的科研平台与科研探索理念的指引下，全面提升科研能力与科研思维，掌握相关研究的实验方法与技术。

	12
	实验类型
	1.演示性□；2.验证性□；3.综合性□；4.设计性□；5.研究性■。

	13
	实验者层次
	本科生

	14
	实验仪器设备
	相关仪器设备由开设创新实验的实验室提供。

	15
	实验套数
	1

	16
	开出时间
	2003年6月

	17
	教学单位名称
	生命科学学院

	18
	教学单位编号
	1113

	19
	实验单位名称
	吉林大学国家级生物实验教学示范中心

	20
	实验中心编号
	111301

	21
	实验地名称
	生命科学楼及唐敖庆C区各开放实验室

	22
	实验地编号
	根据开设的创新实验项目而定

	23
	一次性材料品名
	一次性材料根据开设的创新实验项目而定。

	24
	一次性材料
	一次性材料由开设创新实验的实验室提供。

	25
	面向专业
	生物科学、生物技术、制药工程、药物制剂、理科实验班

	26
	实验项目卡制定人
	李全顺

	27
	实验项目卡审核人
	滕利荣


